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Abstrakt:

Tato práce popisuje historii počátků pozemkových úprav v České republice a

seznamuje s činností pozemkových úřadů po roce 1991 až po současnost. Dále

popisuje průběh pozemkových úprav ve Slovenské republice po roce 1991 až po

současnost. Práce představuje strukturované shrnutí celého systému postupných

navazujících činností procesu komplexních pozemkových úprav v České republice a

v Slovenské republice a vyhodnocení a porovnání rozdílů v přístupu k řešení dané

problematiky.
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Abctract:

The aim of my thesis is to describe the history of the beginning of land

adjustments in the Czech Republic and to clarify the activities of Land Registry from

1991 to present as well as the history of land adjustments in Slovakia from 1991 to

present. The thesis presents the structured summary of all system of consequential

activities of land adjustment process both in the Czech Republic and Slovakia and it

presents the evaluation and comparison of differences in terms of a given problems

solutions.
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1. ÚVOD

Pozemkové úpravy v každé zemi a v každé době vždy byly odrazem

politických, hospodářských, ekonomických a právních poměrů v dotyčné zemi. Jsou

nástrojem praktického uskutečňování zemědělské politiky vládnoucích vrstev. V

každém období byly a jsou jiné důvody pro úpravu pozemkové držby a spolu s tím i

jiné důsledky a způsoby provádění pozemkových úprav. (Dumbrovský, 2004)

Pozemkové úpravy jsou rozsáhlým náročným procesem, významně mění

základní parametry držby, napomáhají přesvědčivé identifikaci vlastnictví pozemků,

jsou významným nástrojem obnovy venkova. V evropském měřítku se chápou jako

instrument řešení strukturálních problémů v zemědělství. (Hladík, Číhal, Žižka,

2006)

Celá společnost musela udělat krok zpět, dokonce někdy až před rok 1948,

aby byly částečně napraveny některé křivdy na vlastnicích a hospodářích spáchané

státem za období 1948 až 1989. Obor pozemkových úprav byl zpočátku chápán jako

nástroj restitučního procesu, kdy šlo o to vrátit půdu vlastníkům a umožnit jim

svobodné podnikání. Brzy se však zjistilo, že naplnění tohoto politického rozhodnutí

naráží na dědictví socialistické velkovýroby, kdy chybí především zemědělské části

krajiny polní cesty, ale také na nově pojaté zákony v oblasti životního prostředí. Ve

společenské situaci nebylo proto pochopitelně populární se zabývat tvorbou krajiny a

pozemkové úpravy se prováděly pouze pro účely urychleného vydání půdy soukromě

hospodařícím rolníkům. V řadě případů se jednalo o staré hospodáře, kteří chtěli

navázat na svůj ztracený či ukradený vztah ke svým pozemkům. (Váchal, Němec,

Hladík a kol., 2011)

V dnešní době se provádějí zpravidla komplexní pozemkové úpravy, proto se

ve své bakalářské práci na tyto úpravy zaměřuji.

KPÚ řeší ekonomické ucelení pozemků jednotlivých vlastníků a zpřístupňují

je upravenými cestami. Řeší vodní hospodářství, a opatření proti vodní i větrné erozi

půdy. Chrání krajinu a životní prostředí, dokladují nové vlastnictví a nový stav

v terénu vytvářením podkladů pro nový digitální katastrální operát – písemný i

mapový. (Burian, 2001)

Cílem této práce je vysvětlit historické souvislosti pozemkových úprav

v České republice a obeznámit s činností pozemkových úřadů po roce 1991 až po

současnost, dále charakterizovat průběh pozemkových úprav v Slovenské republice

po roce 1991 až po současnost. Vysvětlit systém postupných navazujících činností

procesu komplexních pozemkových úprav v České republice a v Slovenské republice

a vyhodnotit a porovnat rozdíly v přístupu k řešení dané problematiky mezi těmito

státy.
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2. ČESKÁ REPUBLIKA

2.1 Historický průběh pozemkových úprav v České republice

2.1.1 Období feudalismu

Počátek pozemkových úprav u nás můžeme spatřovat již v plánovitě

zakládaných zemědělských sídlištích při osidlování a kolonizaci od počátku vzniku

našeho státu. (Váchal, Němec, Hladík a kol., 2011) Až do 12. století probíhala u nás

tzv. vnitřní kolonizace, která se dělá na úkor vnitrozemských lesů a pastvin. (Švehla,

Vaňous, 1995) S růstem domácí populace i zájmů feudálů však dosud existující

půdní fond již nestačil. Vzniká potřeba jeho rozšíření, ale domácí pracovní síly

poddaných již nestačily. Feudálové, kteří půdu vlastnili, mohli pokračovat v jejím

rozšiřování jen s využitím cizí pracovní síly. (Toman, 1995) Zakládání nových

vesnic a organizace k nim patřícího půdního fondu byla svěřena tzv. lokátorovi.

Většinou to byla osoba, která při svém povolání přicházela do styku s měřičskými

pracemi. (Dumbrovský, 2004) Jeho úkolem bylo určení místa a způsobu zastavění

vsi, vyměření a rozvržení půdního fondu na jednotlivé lány, určení hranic mýcení

lesa, rozmístění půdy orné, pastvin, zahrad a zpřístupnění pozemků sítí cest, vytyčení

odvodňovací sítě příkopů apod. (Váchal, Němec, Hladík a kol., 2011) Noví kolonisté

zavádějí užívání pluhu a proto vzniká i nový protáhlý tvar pozemků. Počátkem 15.

století je velká kolonizace v podstatě skončena. (Toman, 1995) Hodnotíme – li

tehdejší organizaci půdního fondu, řešení cestní sítě, tvarů pozemků,

vodohospodářských opatření, delimitaci kultur, okamžité vytyčování a realizační

práce, docházíme k závěru, že tyto úpravy byly nejdůležitější etapou vývoje

pozemkových úprav v časovém rozpětí od 12. do 19. století. (Dumbrovský, 2004)

V 18. století, po konfliktech mezi feudály a původními nezakoupenými

zemědělci, pověřuje roku 1775 Marie Terezie Františka A. Raaba provedením jeho

návrhu aboliční soustavy na území Čech a Moravy. (Váchal, Němec, Hladík a kol.,

2011) Podstatou raabizace bylo dělení půdního fondu velkostatků a jeho

přidělováním drobným uchazečům, přišemž robota se převáděla na stálé každoroční

platby peněžní nebo naturální. (Maršíková, Maršík, 2007) Tato reforma byla

provedena na panstvích komorních (státních), na panstvích královských měst,

církevních a jezuitských. (Toman, 1995) Raabizace probíhala do roku 1785, kdy byla

císařem Josefem II. zastavena. (Švehla, Vaňous, 1995) V Čechách bylo

rozparcelováno 148 panství a na Moravě 69. (Vlasák, Bartošková, 2009)

Osídlováním poddaných na pozemky velkostatků vzniklo v Čechách 128 nových

vesnic, na Moravě pak 67. (Burian, 2001)

Raabizační práce byly řízeny ústředními orgány na základě právních,

hospodářských a technických instrukcí a návodů, vyškoleným odborným

personálem, který byl vybaven měřičskými přístroji. (Dumbrovský, 2004) Výsledné

realizované pozemkové úpravy byly zobrazeny v raabizačních mapách a byly

založeny písemné operáty tzv. geometrické tabely, což jsou první pozemkové knihy.

(Toman, 1995)

2.1.2 Období kapitalismu

Kapitalismus v zemědělství je charakterizován tím, že značná část půdy je

soustředěna v rukou velkostatkářů, kteří se snaží zvětšovat výměru statků i

jednotlivých pozemků. (Váchal, Němec, Hladík a kol., 2011)
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 Po zrušení roboty v roce 1848 se v podmínkách osobní volnosti rolníků

neustále zvětšovala roztříštěnost pozemků. Bylo to způsobováno převodem dědictví

na několik potomků, odprodejem části pozemků atd. (Rybársky, Švehla, Geisse,

1995) K dalšímu dělení a roztříštění pozemků dochází při odprodávání jednotlivých

pozemků nebo jejich částí pro jejich zadluženost, věnem při sňatcích, při stanovování

výměnku apod. (Dumbrovský, 2004) Nemalý podíl na tříštění měla i výstavba

technických děl, zvláště železnice, silnic, regulace toků apod. Neupravenost

pozemkové držby je charakterizována zejména rozptýleností a rozdrobeností

pozemků, jejich nevhodným tvarem a nepřístupností. (Toman, 1995)

V českých zemích bylo v roce 1849 přibližně 18 milionů parcel. Koncem 19.

Století bylo vlastníků s výměrou půdy 2 a do 5 ha více než 80 % z celkového počtu,

avšak patřilo jim jenom 17 % půdy. Zemědělec hospodařil v průměru na 29

pozemcích, někdy i v různých katastrech. (Váchal, Němec, Hladík a kol., 2011)


[…]


Ze států evropské unie se vývoj pozemkových úprav ve Slovenské republice

nejvíce přibližuje České republice. Současná i perspektivní úloha v pozemkových

úpravách v České republice vycházející ze společného zákona o půdě. Jedná se o

úpravu vlastnických vztahů k půdě v souladu se zájmy hospodářského rozvoje

venkova, ochrany a tvorby krajiny. Pozemkové úpravy v České republice se

posunuly do širší polohy. Původně byl důraz kladen zejména na vytvoření podmínek

pro racionální hospodaření vlastníků a uživatelů půdy. V současnosti se důraz klade

především na zajištění podmínek pro zlepšení životního prostředí, ochranu a

zúrodnění zemědělské půdy, vodní hospodářství (zejména protierozní a

protipovodňovou ochranu) a zvýšení ekologické stability území. Významným

přínosem je obnova katastrálního operátu a vytvoření podkladů pro obnovu státního

mapového díla novým mapováním. Komplexní pozemkové úpravy jsou

nejdůležitějším nástrojem pro racionální uspořádání vlastnických vztahů k

zemědělským a lesním pozemkům s ohledem na hospodaření a zároveň na potřeby

krajiny. Realizace technických opatření (tzv. Společných zařízení) v rámci těchto

úprav znamená nové cesty, rybníky, zeleň v krajině, omezení eroze a povodní.

Pozemkové úpravy jsou současně podstatným nástrojem pro zlepšení stavu katastru

nemovitostí při vzniku nových digitálních katastrálních map. (Muchová, Konc, 2010)

Paradoxem je, že Česká i Slovenská republika mají východisko ve stejném

federálním zákoně o úpravě vlastnických vztahů zemědělského majetku.

Rozdrobenost pozemkového vlastnictví ve Slovenské republice je oproti České

republice vyšší, i proto je existence Registrů obnovené evidence pozemků (ROEP)

v Slovenské republice oprávněná. V České republice byl zákon o půdě již několikrát

novelizován a bohatým vývojem prošla i metodická část pozemkových úprav,

ze které slovenská metodika částečně přebírá české poznatky, ale vychází

samozřejmě z informací relevantních pro Slovenskou republiku. Zatímco v České

republice mohli projektanti pozemkových úprav bez zdržení zpracovávat do

dnešního dne velké množství katastrálních území, ve Slovenské republice se tento

proces v roce 1995 pozastavil asi na 10 let právě z důvodu potíží při registraci

vlastnictví. V Slovenské republice je zpracovaných několik stovek projektů, z nichž

se zatím asi 23 zařízení zrealizovalo v terénu. Česká republika je v etapě, kde je

těžištěm problematiky plán společných zařízení, zatímco v Slovenské republice se

akcentují zejména geodetické činnosti.
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ZÁKON č. 180/1995 Z.z o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva

k pozemkom

ZÁKON č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového

vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a pozemkových

spoločenstvách, v znení neskorších predpisov

ZÁKON č 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov

http://docs.google.com/
http://web.skgeodesy.sk/index.php?www=sp_file&id_item=3353
http://eagri.cz/public/web/file/38250/cinnosti__priority_a_cile_UPU.pdf
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7. SEZNAM ZKRATEK

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

DKM Digitální katastrální mapa

DOSS Dotčené orgány státní správy

DTR Dokumentace technického řešení

EU Evropská unie

GIS Geografický informační systém

GPÚ Generely pozemkových úprav

HTÚP Hospodářsko-technické úpravy pozemků

JHTÚP Jednoduchý projekt HTÚP

JPÚ Jednoduché pozemkové úpravy

JZD Jednotná zemědělská družstva

KM Katastrální mapa

KN Katastr nemovitostí

KPÚ Komplexní pozemkové úpravy

k.ú. katastrální území

KÚ Katastrální úřad

LV List vlastnictví

MP SR Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenské republiky

MÚSES Místní územní systém ekologické stability

MZe Ministerstva zemědělství

MŽP SR Ministerstvo životního prostředí Slovenské republiky

NR SR Národní rada Slovenské republiky

ObPÚ Obvod pozemkových úprav

PF ČR Pozemkový fond ČR

PPBP Podrobné polohové bodové pole

PPÚ Projekt pozemkových úprav

PSZ Plán společných zařízení

PÚ Pozemkový úřad

RNS Registr nového stavu

ROEP Registr obnovené evidence pozemků

RPS Registr původního stavu

RVP Registr vlastnických práv

SGI Soubor geodetických informací

SHTÚP Souhrnný projekt HTÚP

SNR Slovenská národní rada

SPF Slovenský pozemkový fond

SPI Soubor popisných informací

SR Slovenská republika

SZO Společné zařízení a opatření
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ÚGKK SR Úřad geodézie, kartografie a katastru Slovenské republiky

ÚPD Územně plánovací dokumentace

ÚPÚ Ústřední pozemkový úřad

ÚSES Územní systém ekologické stability

USLE Universal Soil Loss Equatio (Univerzální rovnice ztráty půdy)

VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

VÚPOP Výzkumným ústavem půdoznalectví a ochrany půdy

VZFU Všeobecné zásady funkčního uspořádání území

VZO Veřejné zařízení a opatření

ZAaPÚ Zemědělská agentura a pozemkový úřad

ZPF Zemědělský půdní fond

ZRPS Zjednodušeného registru původního stavu

ZUNP Zásady umístění nových pozemků
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