Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4 106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011 - 2012

Název práce: Porovnání pozemkových úprav v České republice a v zahraničí

Student: Jaroslava Baráková

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Které dosud nevyřešené problémy, podle Vás, nejvíce komplikují rychlejší provádění KPÚ v ČR (kromě otázky financí) ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
Datum
Podpis vedoucího práce

3.5.2012